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
procuram. A dificuldade é apon­
tada pelos representantes do co­
mércio varejista potiguar, que re­
clamam a falta de qualificação 
profissional dos candidatos. 0  
presidente da Associação dos Lo­
jistas do Midway (Alomid), Edmil- 
son Teixeira, cita a dificuldade que 
teve ao selecionar pessoal para 
trabalhar no terceiro piso do sho­
pping: “ Recebemos uma avalan­
che de três mil currículos e não 
conseguimos aproveitar 350". Pa­
ra ele, o perfil das pessoas em 
busca de um emprego não corres-

cam qualificação especializada". 
Segundo ele, o salário mínimo de­
ve ser adotado como referência 
para os trabalhadores, que devem 
ter em mente que, quanto mais 
qualificado, maior o poder de bar­
ganha na negociação de um salá­
rio maior. De acordo com os re­
presentantes do setor varejista po­
tiguar, o salário médio pago varia 
entre um e 2,5 salários mínimos 
(R$ 465 e R$ 1.162,50). “Pode não 
ser muita coisa, mas as pessoas 
devem ter consciência da neces­
sidade de investir na própria car­
reira. Com isso, eie vai poder ne­
gociar com a empresa", enfatiza.

ponde às exigências do merca­
do. Para Aldemir, o problema es­
tá na remuneração. “Muitas vezes 
as pessoas que possuem as qua­
lificações requeridas também es­
tão em busca de empregos que 
remunerem  melhor, e acabam 
não se inscrevendo para esses 
trabalhos”, diz ele, que ilustra es­
ta situação com o próprio IBGE. 
As seleções temporárias de um 
ano do instituto - aquelas em que 
são pagos R$ 700 por 40  horas 
semanais, auxílios transporte e 
alimentação, férias e 13Q salário - 
atraem muitas pessoas com ca­
pacitação além do que é pedido. 
“ Esse profissional vem para o 
IBGE, geralm ente, porque não 
consegue trabalho em sua área de 
formação e os empregos no se­
to r privado pagam salário meno­
res por condições de trabalho pio­
res”, comenta o economista.

Dluca/DN/D.A Press

Adelmo Freire, da CDL Natal
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D IÁ R IO  NATAL
Natal, sábado, 30 de maio de 2009 classificados

PARA ANUNCIAR LIGUE: 4009-0200

IMÓVEIS
1.1 Apartamento Compra e Venda

■ 1 Quarto
■ 2 Quartos
■ 3 Quartos
■ + de 3 Quartos

> 1 Quarto
■ 2 Quartos
■ 3 Quartos
■ + de 3 Quartos

1.3CasaCompraeVenda
■ 1 Quarto
■ 2 Quartos
■ 3 Quartos
■ + de 3 Quartos

■ 1 Quarto
■ 2 Quartos
■ 3 Quartos
> + de 3 Quartos

1.5 Pontos Comerciais

1.7 Terrenos e Áreas Compra
1.8 Terrenos e Áreas Aluga

■ Consórcio
■ Financiamento
■ Outros Serviços

1.1 Areia Preta 1.1 Barro Vermelho 1.1 Candelária 1.1 Candelária 1.1 Capim Macio 1.1 Capim Macio 1.1 Capim Macio

3 Quartos

Apartamento 
Compra e Venda

Alecrim ]

SÓLIPA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Srs Pro­
prietários de Imóveis vendemos 
seu apt8, casa, terreno, prédio, d  
agilidade e segurança. Sólida 
Imóveis, o seu imóvel aqui! CÓD- 
100.

Areia Preta

t Quarto

PROCURAPORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838/9983-1345. 
Plantão sáb/dom. Todo mobil e 
decor, 1/4, sl e coz amer, R$ 110 
mil. APV345.

ROSENO IMÓVEIS • C.1861-J. 
F.3211-0707. www.rosenoimo- 
veis.com.br. Vde Ap b.mar no In- 
tercity d  ste, sl, var, coz, gar, 3 
elev, rest, ár lazer. R$ 130 mil. 
DIT-1272.

2 Quartos

JM CORRETOR DE IMÓVEIS -
C.1959.
www.imoveisempre.com.br. 
F.9966-0834/8828-4614. Vende- 
se Apartam, c/vista p/o mar, and 
médio, t sl p/2 amb, ste master 
(c/var + arms) + 2/4 soc, wc soc, 
entr s x ,  coz(arms), ár serv, (in­
corporada), port 24 hrs, 1 vga gra, 
ár lazer: piso + churrasq + deck, 
slão festa, seg, 2 elev, ótimo valor 
cond. Preço ocasião. 
APV4085(aa).

PERES & PERES IMÓVEIS-
C.1607. F.4006-0207. Apto c/vista 
p/o mar, andar alto, bem conseiv, 
2/4 sd 1 st, 2 sis, coz, arm quarto, 
lav, dep emp, var, wc serv, ár/ 
serv, churr, pise, 2 elevs, sl festa, 
playg, 95m2. R$ 200 mil. AV- 
00599.

ROSENO IMÓVEIS ■ C.1861-J. 
F.3211-0707. www.rosenoimo- 
veis.com.br. Vde Ap b.mar no In- 
tercity 2/4, sl, var, coz, gar, 3 elev, 
rest, ár lazer. R$ 200 mil. DIT- 
1335.

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Apto novo 
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